Seditio Romanorum militum in Pannoniâ.
Tacitus l. 1. Ann.

Coercitio seditionis per Drusum Tiberij filium.
I. Germanici expeditio in Germ.
Seditio militum ad Rhenum.
Tacitus l. 1. Ann.

repressa : mox intumescente motu , arma in ipsum Menium conversa. Ille præsidium ab audaciâ mutuatur , raptum vexillum ad ripam vertit, & si quis agmine discessisset, pro desertore fore clamitans, reduxit ad hyberna turbidos, & nihil ultra ausos. Quibus facile adducor ut Dioni assentiar , post cladem Varianam præsidia quædam Romanorum in Germania trans Rhenum relicta fuisse , comprimisque in Chaucis & Frisijs , ad Amisiæ & Visurgis ostia , per quæ haud multò post Germanicus classem invexit. Sumptis apud Ubios reorum supplicijs , abductisque veteranis in Rhætiam adversus Suevos irrupturos, quievit seditio. Idem in castris , quibus Vetera nomen erat, ubi duæ legiones hyemabant , Germanicus per literas facere jussit Cæsinam legatum. Illæ Germanici accepto imperio, collatoque cum aquiliferis signiferisque consilio , postquam majorem legionum partem in officio vident, de sententiâ legati statuunt tempus , quo cœdissimum quemque & seditionis crimini obnoxium ferro invadant. Tum signo inter se dato irrumpunt contubernia, trucidant ignaros, ut quemque fors vel in cubili, vel in mensa obtulit. Et quidam bonorum cæsi. Postquam intellectum, in quos sæviretur, pessimi quoque arma rapuerunt. Non legatus ipse Cæcinna tutus, non tribunus moderator adfuit ; donec Germanicus ipse cum legionibus, quas secundo Rheno ab Ubijis advexerat , castra Vetera ingressus, factum Cæcinnae probat , & militi seditionis facinus exprobrat. Convictos pudore & conscientia, in hostes, quos Germanos trans Rhenum monstrabat, accendit ; & milites nullo se merito gloriosius expiare posse seditionis scelus persuasi, Germanico se ad expeditionem in Arminium & Germanos permittunt. *Sequitur ardorem militum Germanicus Cæsar , junctoque ponte haud procul à castris Veteribus , duodecim millia ex legionibus , sex et viginti socias cohortes , octo equitum alas per Rhenum transmittit. Latè neque procul Germani agitabant.* At Romanus agmine propero silvam Cæsiam limitemque à Tiberio ceptum scindit, castra in limite locat, frontem ac tergum vallo, latera concadibus munit. Inde saltus obscuros permeat, consultatque ex duobus itineribus, breve ac solidum sequatur (ad Alisonem per tramites stratorum pontium) an impeditius et intentatum, eoque hostibus incautum ? Delectâ longiore viâ, cetera accelerantur. Etenim attulerant exploratores festam eam Germanis noctem, ac solennibus epulis ludicram. Cæcinna cum expeditis cohortibus praire, et obstantia silvarum amoliri jubetur ; legiones modico intervallo sequuntur. Furore nox sideribus illustris ; ventumque advicos Marsorum, et circumdata stationes, stratis etiam tum per cubilia, propterque mensas, nullo metu, non antepositis vigiliis. Adeo cuncta incuriâ disjecta erant, neque belli timor ; ac ne pax quidem, nisi languida et soluta inter temulentos. Cæsar avidas legiones, quò latior populatio foret, quatuor in cuneos dispertit.

Quinqua-

Com-
pressâ se-
ditione,
Germa-
nicus in
strato
ponte
Rhenum
transit.
Tacitus l. i.
Ann. c. 50.
Bellum
Germa-
nici cum
Germa-
nis trans
Rhenum.

Quinquaginta millium spatium flammâ ferroque pervastat, non sexus, non etas miserationem attulit. Profana simul ac sacra, et celeberrimum illis gentibus templum, quod *Tanfana* vocabant, solo æquantur. Sine vulnere milites, qui semi somnos, inermes, aut palantes ceciderant. Excitavit ea *Cædes Bructeros, Tubantes, Usipetes*; saltusque, per quos exercitui regressus, in sedere. Quod gnarum duci; incessitque itineri et prælio, pars equitum et auxiliariæ cohortes ducebant; mox prima legio, et mediis impedimentis, sinistrum latus Unde vice simani, dexterum quintani clausere: vice sima legio terga firmavit, post ceteri sociorum. Sed hostes, donec agmen per saltus porrigeretur, immoti; dein latera et frontem modicè adsultantes, tota vivissimos incurrere; turbabanturque densis Germanorum catervis leves cohortes, cum *Cæsar* advectus ad vice simanos voce magnâ: Hoc illud tempus obliteranda seditionis, clamitabat, pergerent, properarent, culpam in decus vertere. Exarsere animis, unoque impetu perruptum hostem redigunt in aperta, cæduntque. Simul primi agminis evasere silvas, castraque communi vere. Quietum inde iter; fidensque recedentibus, ac priorum oblitus miles, in hibernis locatur. At cautè ac timidè adhuc Germanicus ingressus Westfaliam regiones; nec longius, quàm ut ad Rhenum se facile reflecteret; nihilque eâ expeditione memorabile editum, præter spolia & cædes imbellis ætatis. Adeo *Varianæ* cladis vestigia, & Germani ab *Arminio* exciti terrebant, ne à *Visurgi* cæteris auxilio advolarent. Satis quoque constat ex hac *Taciti* narratione, quam idcirco induximus, ubi *Cæsia Silva*, ubi *Marsis* quærendi. Quippe cum castris *Veteribus* ad Westfaliam Rhenum trajecerit, atque inde in *Cæsiam Silvam* delatus sit, non *Duisburgensis* ad Ruram saltus, sed inter *Coesfeldiam* & Rhenum statuendus; inde non ad dexterum latus, *Luppianam* versus per solitum iter & pontes longos ad *Alifonem*, sed ad lævam per circuitus viarum & inferiora *Dicæcesis* *Monasteriensis* loca itum in *Marsos*, ubi celebre illud *Tanfana* templum dirutum, de quo supra memoratum. At quæ hæc *Tanfana* dea, aut quis deus? plerique originis deam interpretantur, ducto *Tanfana* nomine ex præscâ Germanorum linguâ, quæ hac voce principium significat: nisi forte eadem fuerit cum *Hertha* Dea. Certè *Tacitus* de Suevis præscisque Germanis, præter *Mercurium* & *Martem*, in commune *Hertham*, id est terram matrem colunt. Ac verisimile *Tacitum* linguæ Germanorum ignarum *Ærthum* voluisse significare; hac enim voce Teutonicâ, perinde ut aliarum gentium linguis terra appellatur, omnium quæ gignuntur procreatrix & origo. Utcunque hæc acceperis, iram Romanorum ad deiiciendum *Tanfana* templum accenderunt, signa & spolia *Varianæ* cladis, quæ Barbari diis suis tutelariibus istuc oblata suspenderant. Una certè aquilarum inter *Marsos*, altera inter *Bructeros* reperta, apud quos hoc celeberrimum templum & *Tanfana* dea culta.

Tanfana
templum
in *Marsis*
æquatur
solo.

Tanfana.
Tacitus de
Germ
Germanis
Erde sive
Ærde.
Gothis artea
Belgis Ærde.
de.
Scotis Erth.
Britannis
Earth.
Hebrais
Erecht.
Chaldæis
Ara.
Arabibus
Arth.

Annus Insequens annus Druso Cæsare & C. Norbano Coss. Germa-
 Christi 17 niæ propè exitialis; nec facile infestior antè procella perculit. Quip-
 Tiberij pe Germanicus Cæsar, quod anno superiore tentaverat ulciscendæ
 Imp. 1. subigendæque Germaniæ bellum, id nunc exequi ingentibus ani-
 Tacitus l. 1. mis est aggressus: Juvenis militari gloriâ ex Germanico nomine &
 ann. Drusi patris vestigijs incensus. Et debellandæ Germaniæ spes in-
 Dio hb. 57. II. Ger- cesserat ex dissidijs inter Arminium & Segestem Cheruscorum prin-
 manici cipes, quòd Arminius Segestis filiam alteri pactam rapuerat; præter
 expeditio hoc *Gener in visus, inimici soceri, quæque apud concordem vincula caritatis,*
 in Ger- *incitamenta irarum apud insensos erant.* His incitatus Germanicus,
 maniam. Tacitus l. 1. initio veris *quatuor legiones, quinque auxiliariorum millia, et tumultua-*
 ann. *rias catervas Germanorum cis Rhenum colentium ex Vangionibus, Tri-*
bocis, Nemetibus, Treveris, Nervijs, belgisque Cæcinna tradit: toti-
dem legiones duplicem sociorum numerum ipse ducit: positoque castello su-
per vestigia paterni presidii in monte Tauno, quem ex adverso Mogun-
ciaci Herichium volunt, expeditum exercitum in Chattos rapit, L. Apro-
nio ad munitiones viarum et fluminum relicto, veritus in regressu imbres
& fluminum auctus. Sed Chattis adeò improvisus adfuit, ut quod
imbecillum ætate ac sexu statim captum, aut trucidatum sit, juven-
tus flumen Adranam nando transmiserit. Ibi collecti in arma Ro-
manos pontem cœptantes arcebant; dein tormentis sagittisque
pulsi, tentatis frustra conditionibus pacis, cum quidam ad Germa-
nicum profugissent, reliqui omissis pagis vicisque in silvas disper-
guntur. Cæsar incenso Mattio (id genti caput, & passim Marpur-
gum, aut Mettius pagus creditur) aperta populatus, vertit ad Rhe-
num, non aucto hoste terga abeuntium laceßere; nec Cæsar ausus
cum exercitu ultra Germaniam ingredi. Fuerat inter hæc animus
Cheruscis iuvare Chattos, sed exterruit Cæcinna huc illuc ferens
arma, & Marfos congregari ausos prospero prælio cohibuit. Ste-
tère hinc Romanorum arma, hæsitante Germanico, ultrane tutum
intrare Germaniam; donec à dissidijs Germanorum sumpta au-
dacia, & aperta Romanis via est. Nimirum haud multò post venerunt
à Segeste legati, auxilium orantes adversus vim popularium, à quibus cir-
cumsidebatur: validiore apud eos Arminio, quando bellum suadebat ad-
versus Romanos, dissuadebat Segestes. Addiderat Segestes legatis fi-
lium nomine Segimundum; sed juvenis conscientiam cunctabatur. Quippe
anno, quo Germaniæ describere, Sacerdos apud aram Ubiorum creatus, ru-
perat vittas, profugus ad rebelles; tam honoratum sacerdotium in prin-
cipis filio & vestium ritu, ex insitana naturæ luce ad venerationem sa-
crorum. Adductus tamen in spem clementiæ Romanæ, patris mandata
per tulit, benigneque exceptus, cum presidio in Gallicam ripam missus est.
 Per hanc dissidij opportunitatem convertit agmen Germanicus;
 pugnatumque cum ijs, qui oblederant Segestem: ereptus ipse cum
 magnâ